DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0693   *    Pág. 001/03214 de janeiro de 2025

ATOS DO PREFEITO

CENTRO HISTÓRICO

LEI ORDINÁRIA Nº 15.420, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

FIXA O SUBSÍDIO MENSAL DOS
SECRETÁRIOS EXECUTIVOS - SAD 1 E
P R O C U R A D O R A D J U N T O D O
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA PARA A
LEGISLATURA 01/01/2025 A 31/12/2028 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O , ESTADO DA PARAÍBA,PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica fixado, em parcela única, o subsídio mensal dos Secretários Executivos
Municipais SAD-1 e Procurador Adjunto em R$ 19.500.00 (dezenove mil e quinhentos reais),
para o exercício de 01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028.

Art. 2º O subsídio disposto neste artigo sofrerá revisão de valores quando houver a
revisão geral anual dos servidores do município, conforme previsto no inciso X do art. 37 da
Constituição Federal, limitadas as exigências constitucionais vigentes.

Art. 3º O subsídio de que trata esta Lei será pago mensalmente, com uma parcela a
mais no mês de dezembro, referente ao décimo terceiro do subsídio.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
financeiros a partir do primeiro dia do mês de Janeiro de 2025.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 08 de janeiro
de 2025, 137º da República.

CÍCERO DE LUCENA FILHO

Prefeito

Autoria: Executivo Municipal

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D683-2282-A42C-5BDB

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/67F7-58DB-D18C-843B

Pág. 002/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Controlad. Geral do Município: Diego Fabrício Cavalcanti de Albuquerque

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 003/032

Pág. 004/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 005/032

Pág. 006/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 007/032

Pág. 008/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 009/032

Pág. 010/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 011/032

Pág. 012/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 013/032

Pág. 014/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 015/032

Pág. 016/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 017/032

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/709E-C387-8B8A-25C5

Pág. 018/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EC2E-99C0-5EC2-914C

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4349-5845-A819-78AD

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 019/032

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B6C9-A8F6-E743-2D4D

Pág. 020/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CADB-3008-E9D9-593E

SEAD

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/75A0-6BA7-D936-EDCE https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/30B1-111D-51B5-930A

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 021/032

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6F5B-D9A5-918B-07CB

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/18C9-AB63-9F8E-D1BD

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5DFE-5B3B-C1AB-B765

Pág. 022/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/76A5-6707-985E-593B

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/141B-DCE9-510A-A335

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/47D6-2207-62A3-C4D8

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 023/032

Pág. 024/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 025/032

Pág. 026/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D4D9-A882-B12B-8D04

SEPLAN

SEREM

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2D9E-0E22-076A-9068

EMLUR

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 027/032

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E745-0525-53E9-7549
https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8F10-DF06-6454-7B8E

EXTRATO

Pág. 028/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/321F-BD2B-18A4-6C27

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9AF6-86A6-AB25-F9FB

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 029/032

TERMO DE APOSTILAMENTO

Pág. 030/032    *    n° 0693    *    João Pessoa, 14 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8D17-BF31-1B6A-9AC1

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218.9208

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de janeiro de 2025    *    n° 0693    *    Pág. 031/032

RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO